ትምህርት ቤቶችን በማቋቋም፣ መምህራንን በማሰልጠንና እና ለትምህርት ስራው አስፈላጊ የሆኑ

መሳሪያዎችን በማሟላት ነበር።

በኢትዮጵያ ውስጥ ልዩ ትምህርት ዘመናዊ ትምህርት ከተጀመረ ከዘጠኝ ዓመታት በኋላ በ1917

(እ.አ.አ) በሚሲዮናውያን መጀመሩን ሰነዶች ያረጋግጣሉ። በሀገሪቱ ውስጥ የልዩ ፍላጎት

ትምህርት አሰጣጥ ከሚሲዮናውያን በተጨማሪ በመንግስትና መንግስታዊ ባልሆኑ ድርጅቶች

ባልተቀናጀ መልኩ ሲሰጥ ቆይቷል። ይሁን እንጂ የልዩ ፍላጎት ትምህርት ተደራሽነት አዝጋሚ

ነበር። ለአብነትም በ2019/20(2012 ዓ.ም) የመደበኛው ትምህርት ተሳትፎ 104.9 በመቶ

ሲሆን የልዩ ፍላጎት ትምህርት ተሳትፎ 11.1 በመቶ ነበር።

ይህንን የትምህርት አገልግሎት በተቀናጀና ስርዓት ባለው መልክ ለማቅረብ፣ ልዩ ፍላጎት

ትምህርትን ለተጠቃሚዎች ተደራሽ በማድረግና የትምህርቱን ጥራት ለማስጠበቅ እንዲቻል

በሶስተኛው የትምህርት ዘርፍ ልማት መርሐ ግብር ውስጥ ተካቷል። ይህንንም መሰረት

በማድረግ በ2006 (እ.አ.አ) በ1998 ዓ.ም የመጀመሪያው የልዩ ፍላጎት ትምህርት ፕሮግራም

ስትራቴጂ ተዘጋጅቶ ለአምስት ዓመታት ካገለገለ በኋላ በ2004 ዓ.ም ከባለድርሻ አካላት ጋር

በተደረገ ምክክር ተሻሽሎ በስራ ላይ ውሏል። ይህም ስትራቴጂ የአካል ጉዳተኛ ዜጎች “መብትን

መሰረት ያደረገ” ትምህርት ሊሰጣቸው ይገባል የሚለውን የአካቶ ትምህርትን መሰረታዊ